一関市社協

千厩支部だより

第 ２８ 号

発行 令和 ５年 ６月 21 日

一関市社会福祉協議会千厩支部
一関市千厩町千厩字町浦 97-1

電話：５３－２８８５  FAX：５３－２８８１

 『支えあい 幸せ感じる 地域の暮らし』

 地域の皆様には、日頃より社会福祉協議会運営

に対しまして多大なるご支援ご協力を賜り厚く

御礼申し上げます。

 社協は、「支えあい 幸せ感じる 地域の暮ら

し」を目指し地域の皆様や社会福祉関係者等の参

加・協力をいただきながら、共に支えあう地域福

祉活動の推進に取組んでおります。引き続き皆様

方のご支援ご協力を賜りますようよろしくお願

い申し上げます。

社協千厩支部の主な事業のご紹介

一関市社会福祉協議会で行う福祉事業は、地域の皆様からの社協会費や寄附金、共同

募金等により支えられております。

 千厩支部では次のような事業を実施しておりますので、ご紹介させていただきます。

◇ふれあいサロン事業
 閉じこもり予防や生きがいづくりを目的

に、概ね 65 歳以上の住民が参加し、自由に

楽しく仲間と一緒に活動する場づくりを支

援します。

◇理髪サービス事業
寝たきり高齢者や重度の障がいのある方

が、自宅で訪問理髪を利用した場合に支援

します。

対象は介護度及び日常

生活自立度（寝たきり度）

で認定します。詳しくは担

当ケアマネージャー、社協

へお問い合わせ下さい。

 サロンは令和５年３月末

時点で千厩町内に 46 箇所

（千厩 17、小梨９、奥玉８、

磐清水 12）あります。

◇高齢者等生活サポート事業
一人暮らし高齢者や高齢者のみの世帯、

障がい者等の生活サポートとして、雪か

き、草取り等の支援を行っています。

◇高齢者介護予防活動お出かけ応援事業
高齢者のフレイル（生活機能の低下）予

防を目的とし、ひとり暮らし高齢者等が、

町内のショッピングモールにお出かけし、

買い物や介護予防

「ひまわりカフェ」

に参加し楽しんでも

らうための事業です。

※裏面もご覧ください

◇小地域福祉推進事業
千厩、小梨、奥玉、磐清水の各地区福祉

活動推進協議会への助成を行い、地域の自

主的な福祉活動を支援しています。

◇声の広報配付事業
視覚に障害のある方に、ボランティアに

よる「広報いちのせき」「市議会だより」の

カセットテープ収録と配布をしています。

◇千厩こどもキッチン・こども食堂事業
食を通じて豊かな人間性を

形成するとともに、子どもが

安心できる地域の居場所づく

りを目指し、夏休みや冬休み

の時期に開催します。

 ４年度より開設したこども

食堂の支援も行っています。

◇ひとり暮らし高齢者の集い事業

ひとり暮らしの高齢

者を対象に、親睦交流

を目的として地区ごと

に例年秋頃開催してい

ます。

◇心配ごと相談
日常生活の様々な心配ご

と、悩みごと、一人で悩んで

いませんか。心配ごと相談を

ご利用下さい。無料、秘密厳

守で対応します。

毎月第２金曜日（予約制）

◇緊急連絡カードの整備事業
住み慣れた家庭や地域で安全安心を図る

ため、緊急時に連絡が必要と思われる

ひとり暮らし高齢者等に、民生委員さんや

近隣の方々の協力により緊急連絡カードを

作成し備えています。

◇車いす貸出し事業
高齢者や障害者の生活を支

援するため、家庭において一

時的に車いすを必要とする方

に対して、車いすを貸し出し

ています。

期間は最長３カ月（介護認

定を受けている方は３週間）

で、利用料は無料です。

◇敬老事業
一関市、社会福祉協議

会、各地区福祉活動推進

協議会の三者主催により、

多年にわたり社会に尽く

してきた 80 歳以上の皆

さまの長寿をお祝いし、

地区ごとに取り組みます。

令和５年度「地域の支え合い活動応援事業」申請団体募集
 地域で身近な福祉課題に取り組んでいる「地域の支え合い活動」の事業に対し、応援する

ことを目的とした、助成団体を募集しています！皆さまのご応募お待ちしております♪

〇対象団体 一関市内で、住民の福祉向上などを目的に活動している任意のボランティア団体、

自治会・町内会などの住民グループ

〇対象活動 地域の支え合い活動を推進するため、幼児・児童・高齢者・障がい児（者）、その他

の住民などを対象として行う事業及び活動

〇助 成 額 対象経費の総額の範囲内で１団体５万円以内（助成総額 30 万円）

〇募集期間 令和５年６月１日（木）～令和５年８月 31 日（木）【決定時期：令和５年 10 月中旬】

      令和５年９月１日（金）～令和５年 11 月 30 日（木）【決定時期：令和６年１月中旬】

〇問合せ先  一関市共同募金委員会千厩地区事務所（一関市社会福祉協議会千厩支部内）

      〒029-0803 一関市千厩町千厩字町浦 97-1 TEL：53-2885